
w w w . h a m d e l i d a i l y . i r اقتصادسه شنبه 25 مرداد 1401   سال هفتم   شماره 61998

زمینه سازی بانک دی و شرکت
 بهره برداری مترو تهران برای

 توسعه همکاری ها
مدیرعامــل بانک دی و مدیرعامل شــرکت بهره برداری 
مترو تهران و حومه طی دیداری بر توسعه همکاری های 
مشترک تاکید کردند. به گزارش روابط عمومی بانک دی، 
علیرضا قیطاسی مدیرعامل بانک دی در این دیدار با اشاره 
به ظرفیت های قابــل توجه این بانک برای ارائه خدمات 
مختلف به مشــتریان گفت: امکانات بانک دی در زمینه 
خدمات مستقیم به مسافران و کارکنان مترو به طور کامل 
فراهم اســت. وی افزود: باید کارگروه مشترکی به منظور 
بررسی جوانب همکاری دوجانبه تشکیل و درباره مسائل 
مرتبط در آن تصمیم گیری شــود. طی این دیدار که در 
محل بانک دی برگزار شد، مهدی شایسته اصل مدیرعامل 
شــرکت بهره برداری متــرو تهران و حومه نیــز با ابراز 
خرسندی از ایجاد زمینه مشترک همکاری با بانک دی، 
تاکید کرد که این شرکت، زمینه های لازم برای استفاده 
از خدمات بانک دی و توسعه خدمت رسانی به مسافران 

را فراهم کرده است.

حضور قهرمان ملی پاورلیفتینگ در بانک 
قرض الحسنه مهر ایران

به گزارش روابط عمومی بانک قرض الحســنه مهر ایران 
در این دیدار »مسعود مســعودی« مدیر شعب بانک در 
استان سیستان و بلوچستان به تشریح خدمات و اقدامات 
ارزنده بانک قرض الحسنه مهر ایران پرداخت. وی ضمن 
بیان اهمیت ورزش در حفظ ســامت جســمی و روانی 
جامعه، خاطرنشــان کرد: ورزش عاوه بر ایجاد نشاط و 
ســامتی می تواند موجب افزایش اعتماد به نفس و اراده 
قوی به ویژه در بین جوانان شــود و این موضوع از اهمیت 
بسیاری برخوردار است. »داوود براهویی« از پیشکسوتان 
ورزش اســتان در رشته های پرورش اندام و بدنسازی نیز 
ضمن تقدیر از عملکرد بانک قرض الحســنه مهر ایران در 
استان سیستان و بلوچســتان افزود: ترغیب ورزشکاران 
به بهره مندی از وام های قرض الحســنه عاوه بر برکات و 
اجر معنوی آن، می تواند گره گشــای مشکات اقتصادی 
ورزشــکاران باشــد. در ادامه »عبدالصمد محمدپرست« 
قهرمان ملی رشــته های پاورلیفتینگ و قوی ترین مردان 
ایران، با ابراز خرســندی از حضــور در بانک مهربانی ها، 
عملکرد هیأت بدنســازی و پرورش اندام استان را تشریح 
کرد. وی تأکید کرد: ورزش برای حمایت و هدایت جوانان 
اهمیت زیادی دارد و نقش آن به عنوان یکی از مهم ترین 
عوامل جلوگیری از اعتیاد و ســرخوردگی آن ها بســیار 
پررنگ اســت. در پایان این دیدار رئیس هیأت بدنسازی 
و پرورش اندام استان به منظور قدردانی از اقدامات ارزنده 
بانک قرض الحسنه مهر ایران در استان، با اهدای مدال و 
لوح تقدیر از مسعودی مدیر شعب استان به عنوان عضو 
افتخاری و »آرمان شــهنوازی« رئیس دایره حسابداری و 
اعتبارات مدیریت شعب استان به عنوان یکی ورزشکاران 

پرورش اندام استان تقدیر کرد.

نهضت اشتغال زایی بانک پارسیان
 در مناطق محروم ادامه دارد؛ 

امضای تفاهم نامه با  بنیاد برکت برای 
پرداخت 25 هزار میلیارد ریال 

تسهیلات اشتغال 
تفاهم نامه ی همکاری مشــترک بانک پارســیان و بنیاد 
برکت در جهت اعطای 25 هزار میلیارد ریال تســهیات 
قرض ا لحســنه ی اشــتغال بــه طرح های اشــتغال زایی 
اجتماع محور برکت، با حضور احسان خاندوزی، وزیر اقتصاد 
و عارف نوروزی سرپرست ستاد اجرایی فرمان حضرت امام 
)ره( روز سه شــنبه 11 مردادماه منعقد شد و به امضای 
کورش پرویزیان و محمد ترکمانه رســید.  با امضای این 
تفاهم نامه و بر اساس بند ب تبصره 16 قانون بودجه سال 
1401 در خصوص اشــتغال زایی، به منظور توانمندسازی 
اقتصــادی و اجتماعی جوامــع محروم ، هــزاران طرح 
اشتغال زایی اجتماع محور معرفی شده از سوی بنیاد برکت 
در قالب کسب وکارهای خرد و خانگی برای افراد جویای 
کار در روستاها، مناطق محروم، کم تر توسعه یافته و مرزی با 
مشارکت بانک پارسیان به بهره برداری خواهد رسید. نقاط 
هدف اجرای این طرح، تمامی مناطق روستایی با اولویت 
مناطق محروم تعیین شده و سقف اعطای تسهیات برای 
هر طرح اشتغال زایی، 1000 میلیون ریال می باشد و زمان 
بازپرداخت تسهیات اعطایی نیز با احتساب شش ماهه ی 
دوران تنفس، 60 ماهه خواهد بود. گفتنی اســت؛ بانک 
پارسیان با نقش آفرینی در طرح های بزرگ ملی و اقتصادی 
توانسته حضور برجسته ای در حوزه اشتغال زایی به خصوص 
در بخش روســتایی با رویکرد ساماندهی کسب وکارهای 
خرد داشته باشد. پشــتوانگی در ایجاد اشتغال پایدار در 
بخش روستایی و عشایری از دستاوردهای افتخارآمیز بانک 
پارسیان در حمایت از اقتصاد ملی است.در همین زمینه 
تاکنون مبلغ 25 هزار میلیارد ریال تسهیات قرض الحسنه 
به حدود60 هزار طرح اشتغال زایی در مناطق محروم در 

قالب انعقاد تفاهم نامه با بنیاد برکت تخصیص یافته است.

کارکنان بانک توسعه تعاون، 
ارزشمندترین سرمایه بانک می باشند 

عضو هیات مدیره بانک توســعه تعاون کارکنان بانک را 
ارزشمندترین سرمایه بانک خواند. محمد جعفر ایرانی عضو 
هیات مدیره بانک توســعه تعاون در بازدیدهای جداگانه 
ازشــعب شــهر کرمان ضمن تقدیر از خاقیت, انعطاف 
پذیری، مردمداری و ارزش آفرینی همکاران گفت: هرچه 
برای تقویت و تعالی سرمایه انسانی تاش و هزینه کنیم، 
فایده و دارای ارزش افزوده است. عضو هیات مدیره بانک 
توسعه تعاون گفت: برطرف کردن مشکات مستحدثه و 
هدایت سرمایه های مادی و غیرمادی بانک درجهت موزون 
کردن نســبتهای مالی و ترازنامه ایی از وظایف مســتمر 
تمامی ارکان اجرائی، عملیاتی، تصمیم ساز وتصمیم گیر 

بانک است.

بانک

در کمتر از دو ماه در گمرک و بنادر ثبت شد
افزایش یک میلیون تنی دپوی کالای 

اساسی
گزارش گمرک ایران نشان می دهد که موجودی کالاهای 
اساســی در گمرک و بنادر با افزایش یک میلیون تنی در 
کمتر از دو ماه اخیر، به بیش از 5.2میلیون تن رســیده 
اســت. آن طور که فرود عســگری - معاون امور گمرکی 
گمرک ایران - طی گزارشــی آخرین وضعیت موجودی 
کالاهای اساسی در بنادر را به ایسنا اعام کرده است، تا 
2۳مردادماه، مجموع کالاهای اساســی شامل موجودی، 
پای اســکله و منتظر در لنگرگاه به بیش از پنج میلیون 
و 24۳هزار و 165تن رســیده است؛ از این میزان حدود 
۳.5میلیــون تن مربوط به موجــودی گمرکات و حدود 
1.۷میلیون تن کالاهای شــناورهای کنار اســکله و در 
شــناورهای منتظر در لنگرگاه قرار دارد. بر اســاس این 
گزارش، بالاترین حجم کالاهای اساسی موجود در بنادر 
به ذرت با بالغ بر یک میلیــون و ۳50هزار تن اختصاص 
دارد. بعدازآن دانه های روغنی با 514.4هزار تن، روغن خام 
462.2هزار تن اســت. ســایر اقام اساســی نیز شامل 
۳۳1.2هزار تن گندم، 1۷۸.5هزار تن جو، 245.5هزار تن 
سویا و 1۳.1هزار تن برنج است. همچنین تا 2۳مردادماه، 
در مجموع 5۳شــناور حاوی کالای اساسی در بنادر قرار 
داشته اند که 20 شناور کنار اسکله  حاوی ۳16.4هزار تن 
کالا شامل گندم، ذرت، جو، سویا، شکر، دانه های روغنی 
است. ۳۳شــناور دیگر حاوی 1.4میلیون تن کالا منتظر 
تخلیه در لنگرگاه است که روغن، گندم، ذرت، جو، سویا، 

دانه های روغنی و برنج را با خود حمل می کنند.
 ترخیص درصدی متوقف نشده است

در حالی این گزارش گمرک نشان دهنده افزایش میلیونی 
کالاهای دپو در گمرک اســت که معــاون امور گمرکی 
گمرک ایــران در این رابطه می گوید کــه موجودی در 
گمرک تغییر چندانی نداشــته اســت، ورودی کشتی 
کالاهای اساسی در کشور و لنگرگاه حدود یک میلیون تن 
رشد دارد که کشتی های در اسکله تقریباً به دو میلیون تن 
می رسد، وی، انتظار این میزان کالای اساسی در لنگرگاه 
را خوب ارزیابی کرده است. اما در مورد این که آیا مانعی در 
ترخیص کالاها وجود دارد و ترخیص درصدی با مشکل 
مواجه اســت که این افزایش اتفاق افتاده است، عسگری 
گفت که این طور نیســت و ترخیــص درصدی در حال 
انجام اســت؛ به طوری که گمرکات بندر خدمات گمرکی 
را تا خروج آخرین کامیون های حامل کالاهای اساســی 
ارائه می دهد و عاوه بر این تسهیات،  تودیع ضمانت نامه 

بانکی و ترخیص نیز انجام می شود.
 از ۷ تیر تا ۲۳مرداد چه اتفاقی افتاد؟

این در حالی اســت که در مقایســه با اوایل ماه گذشته، 
حجم دپوی کالای اساسی حدود یک میلیون تن افزایش 
داشته است؛ به طوری که طبق گزارش هفتم تیرماه سال 
جاری، مجموع کالاهای اساسی شــامل موجودی، پای 
اسکله و منتظر در لنگرگاه حدود 4.2میلیون تن بود که 
ســه میلیون تن آن موجود در گمرک و ۳۸6.2هزار تن 
در شــناورهای کنار اسکله و ۹00هزار تن در شناورهای 
منتظر در لنگرگاه قرار داشت. بر این اساس حجم کالاهای 
موجود در گمرکات نســبت به دوره موردبررسی حدود 
500هزار تن و کالاهای موجود در شناورها نیز 500هزار 
تن دیگر اضافه شــده است. از دو سال اخیر جهت تسریع 
در ترخیص کالاهای اساســی، به استناد مصوبه شورای 
عالــی امنیت ملی،  جریان ترخیص درصدی کالا مطرح 
بــوده که واردکنندگان می توانند ۹0درصد کالا را قبل از 
صدور کد رهگیری بانک جهت تأمین ارز، ترخیص کرده و 
مابقی را بعد از تأمین ارز خارج کنند. اگرچه برای اجرای 
همین نیز برخی واردکننــدگان به دلیل تأمین به موقع 
ارز، مــردد بودند ولی درهرحال اقدامی جهت ترخیص و 
ممانعت از دپوی بیشتر اقام اساسی بود. در مدت اخیر 
و بــا توجه به اجرای قانون اصاح قانون  مبارزه با قاچاق 
کالا و ارز و البته بخشنامه بانک مرکزی در سال جاری که 
ورود کالا قبل از تائید منشأ ارز و ثبت سفارش را ممنوع 
اعام کرده بود، بحث هایی در مورد توقف ترخیص درصد 
و عدم اجرای آن مطرح بوده اســت که در این حالت در 
کنار سایر مسائل، حجم دپوی کالای اساسی در گمرک و 

بنادر افزایش خواهد یافت.

مقام کارگری به ایسنا خبر داد
مشخص شدن تکلیف حق مسکن 

کارگران در شورای عالی کار
دبیــر کل کانــون عالی انجمن های صنفــی کارگران از 
مشخص شــدن تکلیف مصوبه حق مسکن کارگران در 
نشست بعدی شورای عالی کار خبر داد و گفت: وزیر سابق 
کار در نشست تعیین دستمزد 1401 به ما اعام کرد که 
قول مساعد حق مسکن را قباً از دولت گرفته است ولی 
آنچه در هیات وزیران تصویب و اباغ شد، تغییر مصوبه و 
کاهش مبلغ آن بود. هادی ابوی ـ در گفت وگو با ایســنا، 
درباره آخرین وضعیت مصوبه حق مسکن کارگران و تایید 
یا اصاح آن، گفت: حق مسکن تنها آیتمی است که بعد 
از تصویب در شــورای عالی کار به هیات وزیران می رود 
و دولــت باید آن را تایید یا رد کند تا به تصویب برســد. 
امسال اتفاقی که افتاد این بود که رقم حق مسکن برخاف 
انتظار تغییر کرد و مجلس مصوبه هیات وزیران را ابطال 
کرد. وی ادامه داد: آقای عبدالملکی ـ وزیر ســابق کار ـ 
بعد از پایان جلســه دستمزد 1401 در شورای عالی کار 
به ما اعام کرد که قول مســاعد دولت را گرفته است لذا 
وقتی که رقم 650هزارتومانی حق مسکن با حضور وزرای 
دولت و نمایندگان کارگری و کارفرمایی در جلسه رسمی 
تصویب شده، شایسته نبود که این مصوبه تغییر کند. این 
مقام مسئول کارگری درباره ابطال مصوبه در مجلس گفت: 
کمیسیون تطبیق قوانین مجلس اختیاراتی دارد و زمانی 
که از قانون عدول شود، از بعد نظارتی قوانین را پیگیری 
می کند. در مورد مصوبه حق مسکن چون قباً در شورای 
عالی کار 650هزار تومان تصویب شده و پس از ارسال به 
هیات وزیران به 550هزار تومان کاهش یافته بود، مجلس 

آن را مغایر دانسته و ابطال کرد. 

خبر

همدلــی|  فاطمه آقایی فــرد: »باید به 
قدرت اول اقتصادی منطقه تبدیل شــویم«، 
این جمله آشــنا بارها از زبان ســکان داران 
اقتصادی شنیده شــده و در روز ملی صنعت، 
معدن و تجارت هم از زبان دولت ســیزدهم 
به گوش رســید؛ اما حالا در گزارشی عجیب 
مجله آمریکایی فوربس، از صد شرکت برتری 
در خاورمیانه صحبــت می کند که بر خاف 
شعار ابراهیم رئیسی یا دولت های قبلی حتی 
یکی هم به ایران تعلق ندارد. چند وقت پیش 
بود که فوربس، صد شــرکت برتر خاورمیانه 
در ســال 2021 را معرفی کــرد که در میان 
آن ها حتی نام یک شــرکت ایرانی هم نبود. 
واقعیتی تلخ که به نظر می رسد ایران نه فقط 
از چرخه اقتصادی جهان که از اقتصاد منطقه 
هم خارج شــده و روزگار مالی خوبی ندارد. بر 
اســاس گزارش فوربس، این شرکت های برتر 
بر اساس ارزش بازار، میزان فروش، دارایی ها و 
سود طبقه بندی شده اند. آمار دقیقی از تعداد 
شــرکت های موجود در خاورمیانه در دست 
نیست، اما آن طور که برآوردهای داخلی نشان 
می دهد حدود 500شــرکت بزرگ در ایران 
وجود دارد که به تعبیر ما غول های اقتصادی 
کشــور هســتند، اما به نظر می رســد طبق 
محاسبات تحلیلگران بین المللی، این غول های 
اقتصادی جایی در میان شرکت های رده اول 
خاورمیانه در یک سال اخیر نداشته اند و این 
نشــان می دهد برخاف ادعاهای مطرح شده 
توســط ســکان داران اقتصــادی، در بیــن 
کشورهای منطقه و دنیا سرآمد نیستیم. نکته 
قابل توجه در گزارش این مجله آمریکایی این 
است که شرکت های برتر خاورمیانه همگی در 
سال های اخیر در وضعیت پاندومی کرونا، قرار 
داشته و درآمد این شرکت ها تحت تأثیر این 
موضوع قرارگرفته بود؛ اما بااین همه بر اساس 
برآوردها، مجموع فروش این شــرکت ها در 
ســال گذشته میادی با وجود کاهش درآمد 
نسبت به سال های قبل از بیماری کووید، به 
550میلیارد دلار رسیده. جالب است بدانید 
درآمد خالص کل این شرکت ها نیز در همان 
ســال به ۹1میلیارد دلار رسید که به ترتیب 
1۷1۷,۹درصــد و ۳۸,5درصد در مقایســه 
با لیست ســال 2020 کاهش یافته است. با 
همه این ها درآمدهای قابل توجه شرکت های 
مورد ارزیابی در وضعیت بورس این کشورها 
نیز تأثیرگذار بوده و ورود ســرمایه گذاران به 
این بازار را با اســتقبال بیشتری همراه کرده 
است. بد نیست بدانید در این لیست آرامکوی 
عربســتان سعودی با ۳۷شرکت، در رتبه اول 
قــرار گرفته و بعدازآن امارات متحده عربی با 
2۷شــرکت قرار گرفته و در جایگاه سوم نیز 
قطر با 1۷شــرکت جای گرفته است. این در 
حالی است که نگاهی به وضعیت شرکت های 
داخلی اوضاع تأســف باری را نشان می دهد، 

برای کسی پوشیده نیست که خبرهای رسیده 
از دو غول خودروســازی در کشور همیشه با 
ارقام درشــت زیان و خسارت این شرکت ها 
همــراه بوده، چیزی که از نگاه اذهان عمومی 
اگر واقعیت داشته باشد، محال است با ادامه 
فعالیت این کارخانه ها همراه باشد. درهرصورت 
اما آنچه درباره شرکت های خودروسازی که به 
قول بورسی ها لیدر بازار هستند گفته می شود 
کلمات خوبی نیست؛ ضررده، زیان آور. تحت 
چنین شــرایطی که خودروهــای داخلی نه 
رقیبی در میــدان دارند و نه انرژی لازم برای 
بالا بردن کیفیت در آن ها دیده می شود، فقط 
خبرهای برجامی است که می تواند یک روز یا 
نیمی از روز اوضاع خودروهایی را بهتر کرده و 
وضعیت بورس کمی رشد کند. هر چه هست 
به نظر می رسد سرمایه گذاری در شرکت های 
بزرگ کشور به گونه ای نبوده که اقتصاد ایران 
با افزایــش تولید ناخالص داخلــی در میان 
کشورهای خاورمیانه حرفی برای گفتن داشته 
باشــد. این را حالا دیگر سرمایه گذاران بزرگ 
داخلی هم به خوبــی می دانند و در جایی که 
مهاجرت به کشــورهای اروپایی و آمریکایی 
برای افراد تحصیل کرده داغ شــده، صحبت 
از مهاجرت به کشــورهای تراز اول اقتصادی 
خاورمیانه نیز در میان ســرمایه گذاران رواج 

بیشتری گرفته است. 
بــه گزارش منابــع مختلف تنهــا 500هزار 
نفر ایرانی در دبــی زندگی می کنند و حدود 
یک میلیــون نفر نیــز اقامت این کشــور را 
به عناوین مختلــف دارند. با داغ شــدن آمار 
بیــن ســرمایه  گذاران داخلی،  مهاجرت در 
حالا بر اساس شــنیده ها، امارات برنامه های 
مختلفی برای کارآفرینان ایرانی تدارک دیده 

کــه در میان ســنگ اندازی نهادهای داخلی 
برای راه اندازی کسب وکار موردتوجه بسیاری 
از افراد با وضعیت مالی مناســب قرار گرفته 
اســت. البته از گوشــه و کنار نیز خبرهای 
رســیده حکایت از این دارد کــه فقط افراد 
مرفه نیســتند که حالا جذب سرمایه گذاری 
در برترین کشــورهای اقتصــادی خاورمیانه 
شــده اند که مــوج مهاجرت بــه لوله کش، 
 آشــپز و کابینت ســاز هم رســیده اســت. 
چند وقت پیش بــود که یک فعال اقتصادی 
در ایــن زمینه به خبرآناین گفته بود: »موج 
مهاجرت در ایران به نقطه خطرناکی رسیده 
و لازم اســت هر چه زودتر با تدوین شرایط و 
بهبود وضعیت اجتماعی و اقتصادی، حراست 
از منابع انسانی و سرمایه ای کشور در دستور 
کار قرار گیرد.« ماه ها از این هشدارها گذشته 
و وضعیت شرکت های بزرگ تغییری نکرده و 

همه چیز در حد حرف اظهارنظر است.
بر اساس برآوردها، افرادی فاقد استانداردهای 
پیشین مهاجرت، حالا درصددند از ایران بروند. 
زمستان سال گذشته بود که حمید حسینی، 
یک فعال اقتصادی در این زمینه به خبرآناین 
گفت: »تا ســال های گذشته افرادی که واجد 
خصوصیات خاص بودند و در طبقه مشخصی 
حضور داشتند، متقاضی مهاجرت بودند، اما در 
دو سال اخیر موج مهاجرت به آدم های عادی 
رسیده است، کسانی که در سال های گذشته 
فاقد استاندارد مهاجرت شناخته می شدند«. 
وی گفت: »مدیران برخی شرکت هایی که کار 
مهاجرت انجام می دهند، شخصاً به من اعام 
کردند که قباً هفته ای سی تا چهل درخواست 
برای مهاجرت داشــتند که از سوی افرادی با 
تخصص های بالا و درس خوانده ارائه می شــد 

اما در شرایط فعلی تعداد این درخواست برای 
این شــرکت های معمولی به 1۸0درخواست 
رسیده اســت که نشــان از افزایش میل به 
مهاجرت در ایــران دارد«. وی گفت: »جالب 
است در میان متقاضیان مهاجرت از لوله کش 
تا کابینت ساز و آشپز و برق کار و آرایشگر و … 
نیز دیده می شوند، این یعنی اگر تا دیروز فقط 
درس خوانده ها می خواســتند از ایران بروند، 
امروز صاحبان حرف و افــرادی که حرفه ای 
را بلدند نیز متقاضی مهاجرت هستند و این 
نشــانه های باید سیاست گذار را نگران کند«. 
وی گفت: »اغلب این افراد در پاســخ به این 
ســؤال که چرا می خواهید از ایران مهاجرت 
کنید می گویند آنجا حقوق بیشــتری دارم و 
می توانــم راحت تر زندگی کنــم، این عبارت 
راحت تر خیلی مسئله و عبارت مهمی است، 
این نشان می دهد چشم انداز آن ها نسبت به 
آینده کشــور دیگر چندان روشــن نیست و 
نوعی خستگی و نگرانی در آن ها وجود دارد.« 
بر اساس گفته های عضو اتاق بازرگانی ایران: 
»همین حالا امارات متحده عربی شــهرکی 
صنعتی احداث و اعام کرده است هرکسی که 
در ایران کارخانه داشته است می تواند در این 
شهرک زمین مجانی بگیرد. جالب اینجاست 
به محــض امضای قــرارداد بانــک ۹0درصد 
هزینه ها را تسهیات می دهد تا فرد آنجا کار 

تولیدی کند. 
می گویند شما که تجربه کار در ایران را دارید 
بیاییــد اینجا کار کنیــد و همه چیز برایتان 
مهیاســت.« با چنین اوضاعــی جای تعجب 
ندارد اگر نامی از شرکت های ایرانی در میان 
صد شرکت برتر خاورمیانه در سال های آینده 

باشد.

گزارش »همدلی« از افزایش درخواست برای کار در کشورهای عربی؛ از لوله کش تا مدیر اقتصادی

مهاجرتکارآفرینانبهحاشیهخلیجفارس

همدلی| اعام برخــی واردکنندگان و البته 
تائید مســئولان مربوطه از به سرقت رفتن 
قطعات خودروهای وارداتــی که در گمرک 
و بنادر قرار دارد، حکایــت دارد؛ آن طور که 
مدیرعامل سازمان اموال تملیکی گفته اکنون 
تعداد زیادی خودروی وارداتی دپو شده وجود 
دارد که بســیاری از قطعات آن ها به سرقت 

رفته است. 
به گزارش ایســنا، چندی پیش و در جریان 
امحای فنی سه دستگاه خودروی آمریکایی 
که در اختیار ســازمان امــوال تملیکی قرار 
داشــت، مدیرعامل این سازمان در بخشی از 
اظهاراتش در مــورد چرایی عدم بازصادرات 
ایــن خودروها به موضوع قابل تأملی اشــاره 
کرد و گفــت که برخی قطعات  آن ها در این 
سال ها به سرقت رفته یا در هنگام جابجایی 
آســیب دیده اســت. واردات خودرو از سال 
1۳۹۷ ممنــوع اســت ولــی همچنان چند 
هزار خودرو که قبل ممنوعیت واردشده، در 
گمرک و بنادر باتکلیف باقی مانده اســت، 
دراین بیــن ممکن اســت خودروهایی برای 
مصارف خاص وارد کشور شود. این در حالی 
است که جریان سرقت از خودروهای وارداتی 
در مبــادی ورودی، از برخــی واردکنندگان 
نیز موردبررســی قرار گرفت و عنوان شد که 
پیش آمده، خودرویی وارد گمرک شده بود و 
در فاصله ترخیص، برخی قطعات جانبی آن 

به سرقت رفته است.
  قطعــات خودروهای موجود در بندر 

انزلی به سرقت رفته است
این موضوع از مسئولان مربوطه نیز پیگیری 
شد و در همین رابطه اجتهادی- مدیرعامل 
سازمان اموال تملیکی ضمن تایید این جریان 
به ایســنا، گفت: یکــی از دغدغه های فعلی 
سازمان اموال تملیکی این است که در حال 
حاضر تعداد زیادی خودرو در بندر انزلی قرار 
دارد که بسیاری از قطعات آن ها در سال های 

گذشته به سرقت رفته است. اینکه در محوطه 
ســازمان منطقه آزاد انزلی است یا گمرک را 
مطمئن نیستم ولی مسئولیت بر عهده نهاد 
یا سازمانی است که خودروها در محوطه آن 

پارک شده و در اختیار دارد.
 اموال تملیکی: مســئولیت بر عهده 
شکایت  باید  و  است  نگهدارنده  مرجع 

شود
وی در این رابطه توضیحات بیشــتری ارائه 
کرد و افزود: مسئولیت چنین سرقت هایی بنا 
به اینکه کالا در اختیار کدام ســازمان برای 
نگهداری قرار گرفته، متفاوت اســت. زمانی 
کالا در اختیار بندر، شرکت انبارهایی عمومی 
یا در اختیار گمرک و اموال تملیکی اســت 
که طبیعتاً مســئولیت حفاظت نیز بر عهده 
همان ســازمان خواهد بود. این مقام مسئول 
در ســازمان اموال تملیکی در مورد اینکه در 
ســرقت هایی که از کالا در مبــادی ورودی 
صورت می گیرد، آیا ســازمانی علیه دیگری 
اعام جــرم خواهد کرد یــا صاحب کالا باید 
اقدام به شکایت کند؟ گفت: اگر کالا قاچاق 
باشــد و رأی قطعی به نفع دولت صادر شود 
که صاحب آن دولت اســت؛ اگر رأی برائت 
باشــد که به صاحب کالا اســترداد می شود. 

همچنین کالا ممکن است امانی باشد، بر این 
اساس اگر شــرایط نگهداری نامناسب باعث 
ضرر شده باشد، قابل جبران است. ما به عنوان 
نماینده دولت مکلف هستیم علیه اشخاصی 
کــه به اموال دولت یا امــوال امانی مردم در 
انبارها آسیبی وارد کرده اند یا به جهت عدم  
توجه مسئولان مربوطه و عدم حفاظت لازم، 
آسیبی وارده شده باشد، شکایت کنیم تا مورد 

رسیدگی قرار گیرد.
 گمــرک: اگر کالا بدون تشــریفات 

گمرکی خارج شود قاچاق است
اما موضوع سرقت و آســیب کالای وارداتی 
از گمــرک نیز مورد ســؤال قــرار گرفت و 
دراین باره خدرویسی- مدیرکل دفتر بازرسی 
گمرک ایران- به ایسنا گفت که اگر کالایی در 
محوطه اماکن گمرکی باشد و بدون تشریفات 
گمرکی، خارجی شود که قطعاً شامل مقررات 
قاچاق است و در مورد سرقت و خسارت کالا 

نیز قانون شرایط را مشخص کرده است.
 مســئولیت حفاظت از کالا را قانون 

مشخص کرده است
 وی با اشاره به مسئولیت آسیب دیدن کالای 
وارداتی، قبل از ترخیص توضیح داد: تا قبل از 
قانون امور گمرکی مصوب 1۳۹0، در قانون 

مصوبه 1۳50،  قانون گذار دراین باره تصریح 
نکرده بود و گمرک طبــق آئین نامه اجرایی 
و توافقنامه ای که بر اســاس ماده 5۸ قانون 
ســابق بود، بحث تخلیه، نگهداری، بارگیری 
و انبارداری را به شــرکت انبارهای عمومی و 
خدمات گمرکی واگذار کرده بود؛ اما در قانون 
جدید در ماده 25 و 26،  تکلیف روشن شد و  
مسئولیت های مربوط به کالا بر عهده مرجع 
تحویل گیرنده که در بند )ک( ماده یک قانون 
امور گمرکی تعریف شــده، قرار گرفته است؛ 
بنابراین مسئولیت در اماکن بندری با سازمان 
بنادر، مناطــق ویژه  بر عهــده مناطق و در 
گمرکات زمینی بر عهده شــرکت انبارهای 
عمومی به عنوان مرجع تحویل گیرنده است.  

 در مورد اعلام جرم اختلاف نظر است 
ولی در نهایت باید بــه مرجع قضایی 

اعلام شود
مدیرکل دفتر بازرســی گمرک ایران با اشاره 
به اینکه اغلب خودروهای دپو شده در اختیار 
ســازمان اموال تملیکی قرار دارد، اما اگر در 
اماکن گمرکی هم باشــد، گمرک انبارداری  
نمی کند و آن را واگذار کرده اســت، یادآور 
شــد: بر اساس ماده ۷2 قانون آیین دادرسی 
کیفری، هرگاه یکی از جرائم در حوزه کاری 
مدیــر دولتی اتفــاق افتد، مثــاً  در حوزه 
بازرســی گمرک باشد، باید اعام جرم کنیم؛ 
اما در بحث اعام جرم نیز اختاف نظر وجود 
دارد و برخی معتقدند اگر شــخص حقیقی 
دچار خســارت شــود می تواند شکایت کند 
ولی ســازمان دولتی باید به مرجع قضایی، 
گزارش کند؛ بنابراین در مورد اقام در اختیار 
ســازمان اموال تملیکی، تکلیف آن مشخص 
اســت ولی در اماکن گمرکی نیز باید مرجع 
تحویل گیرنده پاسخگو باشد و گزارش جرم را 
به مرجع قضایی اعام کند. اگر هم به گمرک 
اعام شــود، این سازمان گزارش را به مرجع 

قضایی منعکس خواهد کرد.

مسئولان تائید کردند

سرقت از خودروهای وارداتی در گمرک ها و بنادر!


